
187. Chỉ số giá tiêu dùng các tháng trong năm

Đơn vị tính - Unit: %

2015 2017 2018 2019 2020

Tháng trước =100 

Tháng 1 99,83       100,68     100,56     100,17     100,92     

Tháng 2 99,93       99,96       100,65     100,94     99,98       

Tháng 3 100,37     99,92       99,81       99,67       99,19       

Tháng 4 100,31     99,49       100,09     100,13     99,09       

Tháng 5 99,84       98,56       100,76     100,63     99,92       

Tháng 6 100,09     99,72       100,54     100,52     100,79     

Tháng 7 100,15     100,60     100,03     100,17     100,18     

Tháng 8 99,95       101,37     100,76     100,03     100,26     

Tháng 9 99,90       100,43     101,08     100,79     99,53       

Tháng 10 100,16     100,35     99,96       101,14     99,57       

Tháng 11 99,91       99,75       99,40       101,46     99,48       

Tháng 12 100,09     99,97       99,56       101,32     99,95       

Bình quân tháng 100,04     100,07     100,27     100,58     99,91       

100,54     100,80     103,22     107,18     98,86       

Bình quân năm báo cáo so với:

Năm trước 100,44     102,78     103,14     103,39     104,23     

Năm gốc 2014 (năm 2014 = 100%) -          106,39     109,65     117,53     -           

Năm gốc 2019 (năm 2019 = 100%) -          -           -           -           101,99     

Tháng 12 năm báo cáo so với tháng 12 

năm trước



188. Chỉ số giá tiêu dùng, chỉ số giá vàng và đô la Mỹ các tháng năm 2020

        so với tháng trước

Đơn vị tính - Unit: %

Tháng 1 Tháng 2 Tháng 3 Tháng 4 Tháng 5 Tháng 6

Chỉ số giá tiêu dùng 100,92 99,98 99,19 99,09 99,92 100,79

Hàng ăn và dịch vụ ăn uống 101,96 100,61 99,23 101,24 99,70 100,93

     Lương thực 101,07 101,17 102,58 101,74 99,54 99,62

     Thực phẩm 101,82 100,74 98,68 101,51 99,68 101,40

Ăn uống ngoài gia đình 103,06 99,84 99,85 100,00 99,85 99,67

Đồ uống và thuốc lá 100,43 99,76 99,82 99,97 100,25 99,94

May mặc, giày dép, mũ nón 100,17 99,86 100,00 99,92 100,16 100,06

Nhà ở và vật liệu xây dựng 101,43 99,82 99,45 98,44 101,14 100,67

Thiết bị và đồ dùng gia đình 99,99 100,02 100,07 100,10 100,11 99,94

Dược phẩm, y tế 100,03 100,01 100,05 100,01 100,02 100,03

Giao thông 100,04 97,83 96,04 88,03 98,02 105,06

Bưu chính viễn thông 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Giáo dục 100,00 100,00 100,00 100,00 100,01 100,00

Văn hoá, thể thao, giải trí 100,24 100,05 97,55 100,06 100,04 100,19

Hàng hoá và dịch vụ khác 100,16 100,05 99,98 99,62 100,15 100,02

Chỉ số giá vàng 103,71 102,83 102,28 101,63 102,00 102,88

Chỉ số giá đô la Mỹ 99,96 100,26 100,12 101,17 99,55 99,36



188. Chỉ số giá tiêu dùng, chỉ số giá vàng và đô la Mỹ các tháng năm 2020

        so với tháng trước

Đơn vị tính - Unit: %

Tháng 7 Tháng 8 Tháng 9 Tháng 10 Tháng 11 Tháng 12

Chỉ số giá tiêu dùng 100,18    100,26    99,53      99,57      99,48      99,95      

Hàng ăn và dịch vụ ăn uống 99,69      100,70    98,79      99,60      98,50      99,07      

     Lương thực 99,17      101,17    100,68    99,99      100,44    99,68      

     Thực phẩm 99,67      100,77    98,26      99,46      97,94      98,79      

Ăn uống ngoài gia đình 100,00    100,05    100,01    100,00    99,85      99,97      

Đồ uống và thuốc lá 100,00    100,04    100,42    99,99      100,03    100,17    

May mặc, giày dép, mũ nón 100,05    99,96      100,04    100,08    99,96      100,18    

Nhà ở và vật liệu xây dựng 100,29    100,10    96,84      98,27      100,35    99,93      

Thiết bị và đồ dùng gia đình 99,97      100,02    100,01    100,23    100,07    100,03    

Dược phẩm, y tế 100,11    100,06    100,00    100,00    100,00    100,00    

Giao thông 103,28    100,23    99,98      99,88      98,82      102,32    

Bưu chính viễn thông 100,00    100,00    99,83      99,91      100,00    100,00    

Giáo dục 100,02    100,00    106,58    100,00    99,97      100,00    

Văn hoá, thể thao, giải trí 99,15      99,86      99,92      99,95      99,91      99,94      

Hàng hoá và dịch vụ khác 100,14    100,07    100,11    100,02    100,05    100,03    

Chỉ số giá vàng 103,48    109,60    99,69      98,77      100,76    99,52      

Chỉ số giá đô la Mỹ 99,78      99,91      100,01    100,04    99,96      99,84      



189. Chỉ số giá tiêu dùng, chỉ số giá vàng và đô la Mỹ các tháng năm 2020

         so với tháng 12 năm trước

Đơn vị tính - Unit: %

Tháng 1 Tháng 2 Tháng 3 Tháng 4 Tháng 5 Tháng 6

Chỉ số giá tiêu dùng 100,92 100,90 100,08 99,16 99,08 99,87

Hàng ăn và dịch vụ ăn uống 101,96 102,58 101,79 103,06 102,76 103,71

Lương thực 101,07 102,25 104,89 106,72 106,22 105,82

Thực phẩm 101,82 102,57 101,23 102,75 102,43 103,86

Ăn uống ngoài gia đình 103,06 102,89 102,73 102,73 102,57 102,23

Đồ uống và thuốc lá 100,43 100,19 100,01 99,97 100,22 100,16

May mặc, giày dép, mũ nón 100,17 100,03 100,02 99,94 100,11 100,16

Nhà ở và vật liệu xây dựng 101,43 101,24 100,68 99,11 100,24 100,91

Thiết bị và đồ dùng gia đình 99,99 100,01 100,08 100,19 100,29 100,23

Dược phẩm, y tế 100,03 100,04 100,08 100,09 100,10 100,14

Giao thông 100,04 97,87 93,99 82,73 81,09 85,19

Bưu chính viễn thông 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Giáo dục 100,00 100,00 100,00 100,00 100,01 100,01

Văn hoá, thể thao, giải trí 100,24 100,29 97,83 97,90 97,94 98,12

Hàng hoá và dịch vụ khác 100,16 100,21 100,18 99,80 99,95 99,96

Chỉ số giá vàng 103,71 106,65 109,08 110,86 113,08 116,33

Chỉ số giá đô la Mỹ 99,96 100,22 100,34 101,52 101,06 100,42



189. Chỉ số giá tiêu dùng, chỉ số giá vàng và đô la Mỹ các tháng năm 2020

         so với tháng 12 năm trước

Đơn vị tính - Unit: %

Tháng 7 Tháng 8 Tháng 9 Tháng 10 Tháng 11 Tháng 12

Chỉ số giá tiêu dùng 100,05 100,30 99,83 99,40 98,88 98,86

Hàng ăn và dịch vụ ăn uống 103,38 104,10 102,84 102,43 100,89 99,95

Lương thực 104,95 106,18 106,90 106,89 107,36 107,01

Thực phẩm 103,52 104,31 102,49 101,94 99,84 98,63

Ăn uống ngoài gia đình 102,23 102,28 102,29 102,29 102,14 102,11

Đồ uống và thuốc lá 100,16 100,19 100,61 100,61 100,64 100,81

May mặc, giày dép, mũ nón 100,21 100,17 100,21 100,28 100,24 100,42

Nhà ở và vật liệu xây dựng 101,21 101,32 98,11 96,41 96,75 96,68

Thiết bị và đồ dùng gia đình 100,20 100,22 100,23 100,46 100,53 100,56

Dược phẩm, y tế 100,25 100,31 100,31 100,31 100,31 100,31

Giao thông 87,99 88,19 88,17 88,06 87,02 89,25

Bưu chính viễn thông 100,00 100,00 99,83 99,75 99,75 99,75

Giáo dục 100,04 100,04 106,62 106,62 106,60 106,60

Văn hoá, thể thao, giải trí 97,29 97,15 97,06 97,02 96,92 96,87

Hàng hoá và dịch vụ khác 100,10 100,17 100,28 100,30 100,36 100,39

Chỉ số giá vàng 120,38 131,94 131,53 129,92 130,91 130,28

Chỉ số giá đô la Mỹ 100,19 100,10 100,11 100,15 100,11 99,95



190. Chỉ số giá tiêu dùng, chỉ số giá vàng và đô la Mỹ các tháng năm 2020

        so với cùng kỳ năm trước

Đơn vị tính - Unit: %

Tháng 1 Tháng 2 Tháng 3 Tháng 4 Tháng 5 Tháng 6

Chỉ số giá tiêu dùng 107,99 106,97 106,44 105,33 104,58 104,86

Hàng ăn và dịch vụ ăn uống 116,31 114,06 114,92 117,53 117,19 115,85

     Lương thực 101,45 101,12 104,38 106,67 106,42 105,99

     Thực phẩm 118,86 116,91 118,64 122,07 121,85 120,10

Ăn uống ngoài gia đình 113,86 109,48 106,10 106,05 105,23 104,88

Đồ uống và thuốc lá 100,81 100,48 100,39 100,35 100,66 100,10

May mặc, giày dép, mũ nón 100,62 100,46 100,62 100,49 100,58 100,58

Nhà ở và vật liệu xây dựng 109,01 108,54 107,63 104,50 102,28 103,48

Thiết bị và đồ dùng gia đình 100,28 100,30 100,38 100,45 100,55 100,47

Dược phẩm, y tế 102,68 102,69 102,66 102,57 102,58 102,59

Giao thông 106,38 104,03 97,94 83,27 79,97 85,21

Bưu chính viễn thông 100,00 99,88 100,00 100,00 100,00 100,00

Giáo dục 105,49 105,45 105,42 105,41 105,41 105,36

Văn hoá, thể thao, giải trí 103,09 103,09 100,53 100,63 100,38 100,77

Hàng hoá và dịch vụ khác 106,21 106,13 105,90 104,69 103,47 102,94

Chỉ số giá vàng 117,94 119,49 122,41 125,25 128,24 131,18

Chỉ số giá đô la Mỹ 99,90 100,22 100,31 101,48 100,59 99,61



190. Chỉ số giá tiêu dùng, chỉ số giá vàng và đô la Mỹ các tháng năm 2020

        so với cùng kỳ năm trước

Đơn vị tính - Unit: %

Tháng 7 Tháng 8 Tháng 9 Tháng 10 Tháng 11 Tháng 12

Chỉ số giá tiêu dùng 104,87 105,10 103,79 102,19 100,19 98,86

Hàng ăn và dịch vụ ăn uống 115,05 116,82 113,80 110,66 104,44 99,95

     Lương thực 105,25 107,18 106,81 107,25 107,61 107,01

     Thực phẩm 119,43 121,65 117,54 113,22 104,65 98,63

Ăn uống ngoài gia đình 103,59 103,62 103,14 102,56 102,13 102,11

Đồ uống và thuốc lá 100,04 100,69 100,85 101,07 100,82 100,81

May mặc, giày dép, mũ nón 100,62 100,52 100,71 100,78 100,44 100,42

Nhà ở và vật liệu xây dựng 104,12 102,86 99,66 96,51 96,74 96,68

Thiết bị và đồ dùng gia đình 100,54 100,53 100,52 100,68 100,71 100,56

Dược phẩm, y tế 102,68 100,37 100,33 100,33 100,33 100,31

Giao thông 87,97 88,42 88,93 88,05 87,56 89,25

Bưu chính viễn thông 100,00 100,01 99,83 99,75 99,75 99,75

Giáo dục 105,25 105,11 106,74 106,65 106,60 106,60

Văn hoá, thể thao, giải trí 99,05 98,84 97,86 97,81 97,64 96,87

Hàng hoá và dịch vụ khác 101,69 101,31 101,16 101,11 100,73 100,39

Chỉ số giá vàng 128,06 134,17 129,14 128,59 130,12 130,28

Chỉ số giá đô la Mỹ 99,90 100,01 100,01 100,04 100,02 99,95



191. Chỉ số giá tiêu dùng, chỉ số giá vàng và đô la Mỹ

         tháng 12 so với cùng kỳ năm trước

Đơn vị tính - Unit: %

2015 2017 2018 2019 2020

Chỉ số giá tiêu dùng 100,54      100,80      103,22      107,18 98,86

Hàng ăn và dịch vụ ăn uống 100,34      95,31        106,27      115,11 99,95

     Lương thực 92,24        108,60      96,65        100,43 107,01

     Thực phẩm 101,22      92,73        107,36      118,18 98,63

Ăn uống ngoài gia đình 104,43      100,00      106,60      110,49 102,11

Đồ uống và thuốc lá 101,98      103,06      102,45      101,46 100,81

May mặc, giày dép, mũ nón 102,68      100,92      101,20      100,51 100,42

Nhà ở và vật liệu xây dựng 103,91      105,89      102,07      107,50 96,68

Thiết bị và đồ dùng gia đình 101,69      100,79      100,82      100,34 100,56

Dược phẩm, y tế 100,52      108,22      98,61        102,67 100,31

Giao thông 92,71        105,30      100,28      103,94 89,25

Bưu chính viễn thông 99,90        99,29        99,54        100,02 99,75

Giáo dục 100,16      111,16      111,57      105,51 106,6

Văn hoá, thể thao, giải trí 101,00      99,90        100,64      102,87 96,87

Hàng hoá và dịch vụ khác 102,09      101,46      101,68      106,19 100,39

Chỉ số giá vàng 92,76        104,35      101,49      115,40 130,28

Chỉ số giá đô la Mỹ 105,02      100,07      102,67      99,50 99,95



192. Chỉ số giá tiêu dùng, chỉ số giá vàng, chỉ số giá đô la Mỹ  

         bình quân năm (Năm trước = 100)

Đơn vị tính - Unit: %

2015 2017 2018 2019 2020

Chỉ số giá tiêu dùng 100,44      102,78      103,14      103,39 104,23

Hàng ăn và dịch vụ ăn uống 101,03      96,60        103,93      105,94 112,92

     Lương thực 94,85        102,96      104,56      98,69 105,57

     Thực phẩm 101,59      94,91        103,98      105,57 115,9

Ăn uống ngoài gia đình 104,44      100,49      103,46      110,89 105,18

Đồ uống và thuốc lá 102,97      102,86      102,52      101,79 100,59

May mặc, giày dép, mũ nón 102,26      100,66      101,61      100,58 100,57

Nhà ở và vật liệu xây dựng 102,31      103,07      105,47      104,38 102,58

Thiết bị và đồ dùng gia đình 101,41      100,80      100,98      100,36 100,50

Dược phẩm, y tế 100,40      145,41      101,64      102,70 101,67

Giao thông 89,38        105,83      105,81      99,39 90,29

Bưu chính viễn thông 101,06      99,36        99,33        99,96 99,91

Giáo dục 100,17      111,52      103,92      109,6 105,79

Văn hoá, thể thao, giải trí 100,85      99,88        100,75      100,97 99,69

Hàng hoá và dịch vụ khác 102,49      101,52      101,48      104,12 102,96

Chỉ số giá vàng 94,28        104,33      104,26      107,12 126,99

Chỉ số giá đô la Mỹ 103,12      101,57      101,29      101,04 100,17



193. Chỉ số giá tiêu dùng, chỉ số giá vàng và đô la Mỹ

        các tháng năm 2020 so với kỳ gốc 2014

Đơn vị tính - Unit: %

Tháng 1 Tháng 2 Tháng 3 Tháng 4 Tháng 5 Tháng 6

Chỉ số giá tiêu dùng 118,62 118,59 117,62 116,55 116,46 117,38

Hàng ăn và dịch vụ ăn uống 125,41 126,17 125,20 126,76 126,38 127,56

     Lương thực 104,88 106,11 108,85 110,75 110,23 109,82

     Thực phẩm 126,75 127,68 126,00 127,91 127,50 129,28

Ăn uống ngoài gia đình 130,61 130,40 130,20 130,20 130,00 129,57

Đồ uống và thuốc lá 111,00 110,73 110,53 110,49 110,77 110,70

May mặc, giày dép, mũ nón 107,13 106,98 106,97 106,89 107,06 107,12

Nhà ở và vật liệu xây dựng 123,71 123,49 122,80 120,89 122,27 123,09

Thiết bị và đồ dùng gia đình 104,09 104,11 104,18 104,29 104,40 104,33

Dược phẩm, y tế 196,14 196,16 196,25 196,26 196,29 196,35

Giao thông 94,30 92,25 88,59 77,98 76,44 80,30

Bưu chính viễn thông 98,23 98,23 98,23 98,23 98,23 98,23

Giáo dục 135,01 135,02 135,02 135,02 135,03 135,03

Văn hoá, thể thao, giải trí 104,42 104,48 101,92 101,98 102,02 102,21

Hàng hoá và dịch vụ khác 112,80 112,86 112,83 112,40 112,56 112,58

Chỉ số giá vàng 129,02 132,68 135,70 137,92 140,68 144,72

Chỉ số giá đô la Mỹ 109,46 109,74 109,88 111,17 110,66 109,96



193. Chỉ số giá tiêu dùng, chỉ số giá vàng và đô la Mỹ

        các tháng năm 2020 so với kỳ gốc 2014

Đơn vị tính - Unit: %

Tháng 7 Tháng 8 Tháng 9 Tháng 10 Tháng 11 Tháng 12

Chỉ số giá tiêu dùng 117,59 103,48 103,00 102,55 102,02 101,99

Hàng ăn và dịch vụ ăn uống 127,16 114,22 112,83 112,38 110,70 109,66

     Lương thực 108,91 106,31 107,03 107,02 107,49 107,14

     Thực phẩm 128,86 118,75 116,68 116,06 113,66 112,28

Ăn uống ngoài gia đình 129,57 100,09 100,09 100,09 99,94 99,91

Đồ uống và thuốc lá 110,70 100,79 101,21 101,20 101,24 101,41

May mặc, giày dép, mũ nón 107,18 100,13 100,16 100,24 100,19 100,37

Nhà ở và vật liệu xây dựng 123,45 100,71 97,53 95,84 96,17 96,11

Thiết bị và đồ dùng gia đình 104,30 100,41 100,42 100,65 100,72 100,75

Dược phẩm, y tế 196,57 102,15 102,15 102,15 102,15 102,15

Giao thông 82,94 88,54 88,52 88,41 87,37 89,61

Bưu chính viễn thông 98,23 98,70 98,53 98,44 98,44 98,44

Giáo dục 125,07 103,85 110,71 110,71 110,68 110,68

Văn hoá, thể thao, giải trí 101,35 98,59 98,51 98,46 98,36 98,30

Hàng hoá và dịch vụ khác 112,73 102,01 102,13 102,15 102,20 102,24

Chỉ số giá vàng 149,75 140,63 140,19 138,47 139,53 138,86

Chỉ số giá đô la Mỹ 109,71 100,13 100,14 100,18 100,14 99,97



194. Giá bán lẻ bình quân một số hàng hoá và dịch vụ trên địa bàn

Đơn vị 

tính
2015 2017 2018 2019 2020

  Gạo tẻ thường đ/kg 11.158   11.496 12.773     12.861     13.618     

  Gạo nếp thường ,, 21.119   22.001 22.389     22.008     21.881     

  Thịt lợn mông sấn ,, 84.285   70.696 85.369     91.133     143.499   

  Thịt bò loại 1 ,, 255.693 253.663   257.542   260.940   279.679   

  Gà mái thịt loại trên 1kg ,, 110.781 90.221 87.372     94.682     100.492   

  Trứng vịt đ/10 quả 34.090   31.575 30.906     29.263     29.414     

  Cá chép loại 2 con 1kg đ/kg 55.214   51.206 54.184     57.021     50.161     

  Cá biển khô (Cá cơm, loại 2-3cm)
"

... 119.180   120.000   122.000   130.814   

  Nước mắm ngon 30 độ đạm, chai 

650ml (hiệu Chinsu foods)
đ/lít

... 58.017     60.776     61.062     63.422     

  Đỗ xanh hạt loại 1 đ/kg 41.589   51.474 49.758     47.306     49.411     

  Đỗ đen loại 1 ,, 52.999   52.440 52.968     51.767     54.530     

  Đỗ tương loại 1 ,, 22.720   24.676 24.896     25.186     26.609     

  Lạc nhân loại 1 ,, 50.328   57.033 53.165     52.905     63.912     

  Bột ngọt AJNOMOTO 453g đ/kg 62.724   61.928 62.000     61.932     65.162     

  Đường trắng kết tinh (VN sản 

xuất)
,,

17.631   20.000     17.467     16.051     16.287     

  Kẹo hoa quả, gói 105g Chew " 60.934   64.897     60.000     60.000     58.148     

  Chè búp khô (Thái Nguyên) đ/kg 176.151 184.231 187.861   185.755   256.008   

  Đậu phụ ,, 19.872   20.000 20.000     20.000     19.610     

  Rượu trắng 35 độ (gạo tẻ) đ/lít 27.054   27.350 35.719     37.121     35.830     

  Bia hơi Hải Dương đ/lít 18.249   15.291 15.723     16.253     …  

  Xi măng PC30 Hoàng Thạch đ/kg 1.387     1.393 1.389       1.416       1.446       

  Thép tròn fi 6 (Thái Nguyên) đ/kg 14.404   12.863 14.995     13.094     13.066     

  Bóng đèn tròn 220v-100w đ/chiếc 6.236     8.664 8.389       8.160       …  

  Nồi inox 2 lít hiệu Happycook " … 229.683 225.545   223.354   221.973   

  Bát ăn cơm Hải Dương hoa loại I đ/chiếc 7.654     8.979       9.166       9.267       9.143       

  Chiếu cói đôi loại 1 đ/chiếc 120.681 114.186 110.941   109.247   107.585   

  Bột giặt OMO gói 800g đ/kg 35.606   38.077 33.580     32.402     33.657     

  Giấy viết đ/tập 4.874     4.243 4.408       4.604       4.817       

Panodol, hoạt chất paracetamol 

500mg, viên nén dài bao phin… đ/100viên … 11.832     10.395     9.614       10.573     

Pamin hoạt chất paracetamol, 

viên nén Hậu Giang đ/10 viên … 2000 2.000       2.000       2.102       

  Dầu hoả đ/lít 24.734   12.486 15.939     15.349     10.711     

  Nước máy sinh hoạt đ/m3 6.222     6.519 6.519       6.259       5.921       

  Cắt tóc nam đ/lần 23.403   26.080 25.945     28.378     31.904     

  Uốn tóc nữ ,, 272.754 384.289 424.914   452.474   438.482   


